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SKO‘P TARMOQLI FERMER 

XO‘JALIKLARINING 
RAQOBATBARDOSHLIKNI 

BAHOLASH USULLARI
Abdulloyev Asliddin Junaydullayevich

Buxoro davlat unversitet “Iqtisodiyot”kafedrasi mudiri professor i.f.f.d.,

Teshayev Mirolim Djumayevich
“Iqtisodiyot”kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining raqobatbardoshlikni baholash usullarining ilmiy asoslari yori-
tilib, undan mamlakatimiz amaliyotida ijodiy foydalanish bo‘yicha ilmiy taklif va amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: qishloq xo‘jaligi, mahsulotlarini ishlab chiqarish, qayta ishlash, tayyorlash, saqlash, sotish, qurilish ishlari va 
xizmatlar ko‘rsatish.
Abstract: The article describes the scientific basis of the methodology for assessing the competitiveness of diversified 
farms, developed a scientific proposal and practical recommendations for its creative use in the practice of our country.

Key words: agriculture, production, processing, procurement, storage, sales, construction work and provision of services.
Аннотация: В статье описаны научные основы методики оценки конкурентоспособности многоотраслевых фер-
мерских хозяйств, разработаны научное предложение и практические рекомендации по ее творческому исполь-
зованию в практике нашего государства.

Ключевые слова: сельское хозяйство, производство продукции, переработка, заготовка, хранение, реализация, 
строительные работы и оказание услуг.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi PF-4947-sonli “O‘zbekiston Respublikasini 
yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi Farmoni bilan tasdiqlangan 2017–2021-yil-
larda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar Strategiyasi-
ning uchinchi ustuvor yo‘nalishidagi uchinchi bandida: “fermer xo‘jaliklari, eng avvalo, qishloq xo‘jaligi mahsu-
lotlarini ishlab chiqarish bilan bir qatorda, qayta ishlash, tayyorlash, saqlash, sotish, qurilish ishlari va xizmatlar 
ko‘rsatish bilan shug‘ullanayotgan ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarini rag‘batlantirish va rivojlantirish uchun qulay 
shart-sharoitlar yaratish”1 vazifasi qo‘yilgan. Ushbu strategik vazifasini muvaffaqiyat bilan bajarishda ko‘p tar-
moqli fermer xo‘jaliklarining raqobatbardoshligini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi.Bunda fermer xo‘ja-
liklarida asosiy qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish va qo‘shimcha faoliyati hamda noishlab chiqarish tar-
moqlari o‘rtasidagi raqobatni rivojlantirish va uning darajasini baholashga e’tibor qaratish lozim deb, o‘ylaymiz.
Chunki fermer xo‘jaligi raqobatbardoshligi o‘z navbatida qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish samaradorligini va 
boshqaruv tizimi faoliyati samaradorligini baholashning bosh mezoni sifatida xizmat qiladi.

Korxona raqobatbardoshligini baholash bo‘yicha ingliz olimi Maykl Porterni qiymatning zanjir konsepsi-
yasiga asoslangan usuli e’tiborga loyiq. Uning asosini Porter tomonidan taklif etilgan “Value Chain” (qiymat zan-
jiri) g‘oyasi tashkil etadi2. Bu g‘oyaga ko‘ra firmaning barcha faoliyat turlari ikki guruhga: asosiy faoliyat (doimiy 
ishlab chiqarish, sotish, yetkazib berish va xizmat ko‘rsatish) va qo‘llab-quvvatlovchi faoliyat (ishlab chiqa-
rishni texnologiya, mehnat resurslari, infratuzilma tarkibiy qismlari bilan ta’minlash) turlariga bo‘linadi. Asosiy 
va qo‘llab-quvvatlaydigan qiymatlar harakatlari raqobatbardoshlik ustunligining o‘ziga xos qurulish bloklari vazi-
fasini bajaradi. Mazkur metodikaning ijobiy tomoni: transformatsiyalash mumkinligida, ya’ni aniq korxona ehti-
yojini ko‘zlab ishlarning kamu-ko‘stini to‘ldirib oxirgacha yetkazishda. Raqobatbardoshlikni aniqlash firmaning 
qiymatlar bloki bo‘yicha tuzilgan savolnomaga ekspert guruhi tomonidan javob qaytarish yo‘li bilan 1 dan 5 ga 
qadar baho qo‘yish orqali amalga oshiradi.Bunda 1 baho past (savol yoki fikr real holatga muvofiq kelmaydi), 
3 baho – qisman va 5 baho – to‘liq mos keladi degan baholash tartibini bildiradi. So‘roq natijalari korxonaning 

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar Strategiyasi to‘g‘risida” 
PF-4947-sonli Farmoni. O‘zbekiston Respublikasi qonun hujjatlari to‘plami, 2017-y., 6-son, 70-modda.

2 Porter M. Competitive Advantages. – New York: The free Press, 1985. – С. 37.
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qiymatlar zanjiriga kiritilgan holda uning erishilgan raqobat afzallik holati aniqlanadi. Maykl Porterni qiymat-
ning zanjir konsepsiyasida korxonalarning raqobatbardoshlik ustunligini tavsiflashda uning asosiy faoliyat va 
qo‘llab-quvvatlovchi faoliyatini baholash ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining raqobatbardoshligini baholashda 
muhim konseptual asoso sifatida xizmat qiladi.

Fransuz olimi J.J.Lambenning korxona raqobatbardoshligini baholash metodikasi ham diqqatga sazovordir. 
Mazkur usul tovar bozorida amaldagi korxonalarning raqobatbardoshligini solishtirma baholashga asoslangan.
Korxona raqobatbardoshligini 6 ta indikator yuzasidan 5 balli shkala bo‘yicha baholanadi. Raqobatbardoshlik 
koeffitsiyenti korxonaning baholash ballarini liderning baholash ballariga nisbatan aniqlanadi. Mazkur usul tovar 
bozorida amaldagi korxonalarning raqobatbardoshligini solishtirma baholashga asoslangan. Korxona raqobat-
bardoshligini baholash indikatorlari 1- jadvalda ko‘rsatilgan.

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, raqobatbardoshlik 6 ta indikator yuzasidan 5 balli shkala bo‘yicha baholanadi. 
Raqobatbardoshlik koeffitsiyenti korxonaning baholash ballarini liderning baholash ballariga nisbatan aniqla-
nadi.Lider – bu eng yuqori ballar yig‘indisini to‘plangan korxona hisoblanib, unga 1 ga teng bo‘lgan koeffitsiyent 
beriladi.

1-jadval: Korxona raqobatbardoshligini baholash indikatorlari3

O‘lchov mezonlari
Baholash ko‘lami

past (1-2 ball) o‘rta (3-4 ball) yuqori (5 ball)

1.Bozorning nisbiy ulushi Liderligi 3\1 dan kamroq Liderligi 3\1 dan ko‘proq Lider

2. Tovarning nisbiy xossalari Tovar tabaqalanmagan Tovar tabaqalangan Tovar noyob (nodir)

3. Xarajatlar Bevosita raqibnikidan 
yuqori Bevosita raqibniki darajasida Bevosita raqibnikidan 

past

4.Texnologiyalarni o‘zlashtirish 
darajasi Zo‘rg‘a o‘zlashtiriladi Osongina o‘zlashtiriladi To‘liq o‘zlashtirilgan

5. Tovar harakati yo‘llari Vositachilar nazorat 
qilinmaydi Vositachilar nazorat qilinadi To‘g‘ridan to‘g‘ri sotish

6. Imij Mavjud emas Mavjud Kuchli imij
 

Koeffitsiyentning 1,0 dan 0,9 gacha miqdorga teng bo‘lganida raqobatbardoshlik yuqori darajada; 0,9 dan 
0,7 gacha miqdorda teng bo‘lganda raqobatbardoshlik o‘rta darajada va koeffitsiyent 0,7 dan pastroq miqdorga 
tushganida, raqobatbardoshlik past darajada erishgan, deb hisoblanadi. Ushbu usulga ko‘ra raqobatbardosh-
likni baholash algoritmi quyidagi bosqichlardan iborat:

● har bir raqib bo‘yicha ballar hisob-kitob qilinadi;
● eng ko‘p yig‘ilgan ballar sonidagi raqobatchini aniqlab, uning raqobatbardoshligi 1 ga teng qilib tayinla-

nadi;
● har bir raqobatchining ballar yig‘indisi liderning ballar yig‘indisi bilan qiyoslash yo‘li bilan raqobatchidar 

uchun raqobatbardoshlik koeffitsiyenti belgilanadi;
● raqobatbardoshlik koeffitsiyentining qiymati bo‘yicha raqobatchilarga o‘rin beriladi.
J.J.Lamben usulining kamchiligi, agrar sohasining o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olmasligidadir. Iqti-

sodiyotning agrar sohasi o‘ziga xos xususiyatlarga egadirki, ular quyidagilardan iborat agrar sektorining renta-
belligi yuqori darajada bo‘lmasligi;

● takror ishlab chiqarish davrining davomililigi va sarflangan mablag‘larni qoplay olish davrining uzunligi;
● shakllantiradigan yalpi qo‘shilgan qiymatning past darajaligi;
● ekologik omili.
Shuning uchun ham agrar sohaga xos bo‘lgan xususiyatlar boshqa sohalar uchun yaratilgan raqobatbar-

doshlikni baholash usullarini na hamma vaqt ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklariga qo‘llashga imkon beradi.
Qishloq xo‘jaligi tashkilotlari raqobatbardoshligining nazariy asoslari, uning baholash usullarini o‘rganish 

asosida rus olimi L.K.Xammadeyeva shunday xulosaga kelganki, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari bozorida agrar 
korxonalarning joriy raqobatbardoshligining asosiy ko‘rsatkichlari sifatida hozirgi vaqtda quyidagilar xizmat 
qiladi:

● tovar mahsuloti rentabelligi;
● xo‘jaliklarining bozordagi hissasi.

3 www.agrobusiness.ru
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taqdirda u raqobatbardosh hisoblanadi. Raqobatbardoshlik ko‘rsatkichlarining hisob-kitoblarini sintezlash 
sababli har bir ko‘rsatkich indeksga o‘tkazib 0 dan 1 gacha sonlarga teglashtiriladi. Indekslar raqobatchi xo‘ja-
liklardagi ko‘rsatkichlarining minimalidan maksimal miqdorga o‘zgarishlarini ko‘rsatadi.

L.K.Xammadeyeva qishloq xo‘jaligi tashkilotlarining raqobatbardoshlik indeksini quyidagi formula asosida 
hisoblashini tavsiya etadi4:

Ik = (Ip +Ir) / 2

Bu yerda:
Ik – qishloq xo‘jaligi korxonalarning raqobatbardoshlik indeksi;
Ip – tovar mahsuloti rentabelligi indeksi;
Ir –xo‘jaliklarining bozordagi pozitsiyasi indeksi.
Bu ko‘rsatkich ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining tashqi raqobatbardoshligini aniqlashga mos kelmaydi. 

Chunki bu usulda xo‘jalikning bozordagi ulushini hisoblashda asos sifatida sotish hajmi olinadi. Fermer xo‘ja-
liklar uchun bozor ulushini hisoblash jarayonida ishlab chiqarish hajmi va sotish hajmi o‘rtasida tenglik alomat 
qo‘yish mumkin emas.

Iqtisodiyot tarmoqlarida raqobatning o‘ziga xos xususiyati shundan iboratki, raqobat bir vaqtning o‘zida 
bir nechta o‘zaro bog‘langan tartib darajalarda ko‘rib chiqilishi va tahlil etilishini taqozo etadi. Ushbu dara-
jalarda raqobatlashuv ustunliklarni ta’minlay olganda iqtisodiyotda raqobatbardoshlikning sinergetgik samarasi 
namo yon bo‘lib, tarmoq va sohalarning yangicha tizimli xususiyatlari shakllanadi.

Qishloq xo‘jaligi raqobatbardoshligini tizimlashtirish maqsadida agrar sohaning o‘zaro bog‘langan iyerar-
xiya (tartib daraja)si bo‘yicha uning oltita quyidagi raqobatbardoshlik darajalarini ajratish mumkin:

1) makrodaraja – qishloq xo‘jaligining davlat miqyosida raqobatbardoshligi;
2) metadaraja – agrar sohasining raqobatbardoshligi;
3) mezodaraja – qishloq xo‘jaligining mintaqaviy raqobatbardoshligi;
4) mikrodaraja – fermer va dehqon xo‘jaliklarining raqobatbardoshligi;
5) minidaraja – raqobatbardosh qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish;
6) monodaraja – fermer, dehqon va qishloq xo‘jaligi xodimlarining raqobatbardoshligini.
Qayd qilish joizki, iqtisodiy atama sifatida raqobatbardoshlik ikki tomonlama tabiatga ega: bir tomondan, 

agar u bozorni amal qilish shart-sharoitlarini ifodalansa, boshqa tomondan bozorning uzluksiz ravishda davom 
etadigan va sifatiy o‘zgartishlarga olib keladigan miqdoriy o‘zgarishlari sari o‘zgarib turish xususiyatiga egadir. 
Raqobatning ushbu xususiyatlarini agrar sohasida namoyon bo‘lishini inobatga olingan taqdirda raqobatbar-
doshlik darajasini o‘rganish ijobiy samara beradi.

Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining tashqi raqobatdoshligini umumlashma ko‘rsatkich asosida miqdoriy 
o‘lchash mumkin. Bu uchun biz raqobatbardoshlikning umumlashma multiplikatori sifatida – “Ko‘p tarmoqli 
fermer xo‘jaligining raqobatbardoshlik darajasi” (qisqacha: KTFXRD) multiplikatorini ayirboshlashga kiritib, uni 
quyidagi formula bo‘yicha hisoblashini tavsiya etamiz:

KTFXRD= (1 – DX
YAD – O‘X

) x 100 %

Bu yerda:
DX – ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaligining doimiy xarajatlari;
YAD – ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaligining yalpi daromadi;
O‘X – ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaligining o‘zgaruvchan xarajatlari.
Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaligining tashqi raqobatbardoshlik darajasining hisob-kitoblarini quyidagi yettita 

bosqichda izchillik bilan amalga oshirish mumkin5:
■ baholash maqsadini aniqlash.
■ tahlilda hisobga olinadigan soha (faoliyat tur)larini aniqlash.
■ qiyoslash bazasini tanlash.
■ o‘lchanadigan xossalarni baholash.
■ tanlab olingan xossalarni baholash.
■ raqobatbardoshlikning umumlashma ko‘rsatkichini hisoblab chiqish.
■ raqobatbardoshlik to‘g‘risida xulosalar chiqarish.

4 Хаммадеева Л. К. Оценка конкурентоспособности субъектов предпринимательской деятельности казанской пригородной 
зоны на региональных рынках. Вестник Казанского государственного аграрного университета. № 2 (32) 2014. – С. 50-52.

5 Оценка конкурентоспособности организации. [Электронный ресурс]. http://www.grandars.ru/college/ekonomika-firmy/ocen-
ka-konkurentosposobnosti-predpriyatiya.html [12.01.2016].
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Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarini raqobatdoshlik multiplikatorini shartli hisob-kitoblari 2-jadvalda keltirilgan.

2-jadval: Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarini tashqi raqobatdoshlik multiplikatorini hisob-kitobi6

 № Fermer 
xo‘jaliklari (FX)

Iqtisodiy ko‘rsatkichlari Raqobatdoshlik 
multiplikatorini 

(KTFXRD) hisoblash 
tartibi

Raqobatdoshlik 
darajasi (%)Yalpi daromad 

(mln. so‘m)

Doimiy 
xarajatlar 

(mln.so‘m)

O‘zgaruvchan 
xarajatlar 

(mln. so‘m)

1 “Shohijahon” FX 100 50 50 (1 – 50
100 – 50

) x 100 % 0 

2 “Mirfayz” FX 100 50 40 (1 – 50
100 – 40

) x 100 % 16,7

3 “Mironshoh” FX 100 50 30 (1 – 50
100 – 30

) x 100 % 28,6 

4 “Mehron” FX 100 40 23 (1 – 50
100 – 23

) x 100 % 48,1

5 “Ne’matillo” FX 100 50 18 (1 – 50
100 – 18

) x 100 % 39,0 

 
2-jadval ma’lumotlariga ko‘ra 5 ta fermer xo‘jaliklarini “Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaligining raqobatbar-

doshlik darajasi” bo‘yicha solishtirganda raqobatbardoshlik multiplikatori eng past sathda “Shohijahon” fermer 
xo‘jaligida qaror topgani aniqlandiki, ushbu xo‘jalikda KTFXRD multiplikatori “0”ga teng bo‘lgan. Bunga sabab, 
mazkur xo‘jalikda o‘zgaruvchan xarajatlarning juda ham yuqoriligida bo‘lganligidir. “Mirfayz” fermer xo‘jaligida 
o‘zgaruvchan xarajatlarning doimiy xarajatlarga nisbatan 10 mln.so‘m yoki 20 foizga pasayganligi, raqobat-
doshlik multiplikatorini 16,7 foizga oshirib, xo‘jalikning raqobat afzalligini ta’minlashga olib keldi.

3-jadval: Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining raqobatbardoshlik multiplikatori bo‘yicha sifat darajalari7

Fermer xo‘jaliklarining 
raqobatbardoshlik multiplikatori 

me’yori (% hisobida)

Ko‘p tarmoqli fermer 
xo‘jaliklari (KTFX)ning 

sifat darajalari
Sifat darajalari tafsiloti

0 Iqtisodiy beqaror KTFX Zararsizlik holatida qaror topgan KTFX

1-25 Iqtisodiy salohiyatli KTFX Daromad hisobidan ishlab chiqarishni rivojlantirish 
fondini vujudga keltira oladigan KTFX

26-50 Iqtisodiy rivojlanayotgan 
KTFX

Daromad hisobidan fermer xo‘jaligining ijtimoiy 
taraqqiyot fondini ham tashkil qila oladigan KTFX

51-75 Iqtisodiy barqaror KTFX
Qishloq va agrosanoat majmuasining infratuzilmasini 
rivojlantirishga o‘zining salmoqli hissasini qo‘shib 
kelayotgan KTFX

76-100 Iqtisodiy rivojlangan KTFX Iqtisodiy taraqqiyotining cho‘qqisiga erishgan KTFX
 

“Mironshoh” fermer xo‘jaligida esa o‘zgaruvchan xarajatlarning doimiy xarajatlarga nisbatan 20 mln.so‘mga 
kamayganligi sababli ushbu xo‘jalikning raqobatdoshlik multiplikatlorini 28,6 foizga oshirdi.

“Mehron” fermer xo‘jaligida o‘zgaruvchan xarajatlarning keskin pasayganligi raqobatbardoshlik darajasini 
eng yuqori – 48,1 foizga oshganligiga sabab bo‘ldi. Nihoyat, “Ne’matillo” fermer xo‘jaligida “Ko‘p tarmoqli fermer 
xo‘jaligining raqobatbardoshlik darajasi” 39,0 foizni tashkil etdi.

Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining sifat darajalari va uni tasdiqlovchi ramziy belgilari bozor iqtisodiyoti 
sharoitida quyidagi ahamiyatga ega:

■ xorijiy investitsiyalarni kiritish va chetga tovarlarini chiqarish jarayonida ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
■ raqiblar mahsuloti bilan xo‘jalik mahsuloti bir xil sifat va narxda bo‘lganda, xaridor aynan uning sifat 

belgisiga qarab tanlash imkoniyatiga ega bo‘ladi.
■ sifat belgisi keng jamoatchilikning fermer xo‘jaligiga nisbatan ijobiy fikr va munosabatlarini shakllanti-

rishga yordam beradi.
■ fermer xo‘jaliklarni rahbarini yuqori lavozimlarga va turli taqdimotlarga tavsiya etish uchun asos sifatida 

xizmat qiladi.

6  Манба: 2-жадвал А.Ж.Абдуллоев ишланмаси.
7 Manba: 3-jadval A.J.Abdulloyev ishlanmasi.
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talini shakllantirish hamda ishbilarmonlik faolligini oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish 
imkonini yaratadi.

Shunday qilib, fermer xo‘jaliklarida raqobatdardoshlikning o‘ziga xos xususiyatlari raqobat o‘zining 
an’anaviy “tarmoq ichidagi” va “tarmoqlararo” ko‘rinishlaridan farqlaydigan yangicha – “ichki” va “tashqi” raqo-
batchilik shakllariga ega bo‘ladi. Ko‘p tarmoqli fermer xo‘jaliklarining raqobatbardoshligini KTFXRD multiplika-
tori asosida hisoblash ularning tashqi raqobatbardoshligini baholash imkonini beradi.
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